UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av. NS 15 ALC NO 14, Bloco IV – 2° Piso, Sala 207 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8037 – (63)3232-8218 | www.uft.edu.br | propesq@uft.edu.br

EDITAL Nº24/2015 – PROPESQ
RESULTADO DEFINITIVO - PROGRAMA DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS/ARTÍSTICOS

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq), no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de
resultado definitivo, visando à seleção de candidatos ao Programa de Auxílio Financeiro
para Apresentação de trabalhos em Eventos Científicos e Artísticos no Brasil, para eventos
que ocorrerão de julho a dezembro de 2015, relacionados ao edital 17/2015.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1. Todas as solicitações de recursos apresentadas formalmente foram analisadas pelo comitê
técnico científico em reunião no dia 25 de junho de 2015.

1.2. Ressalta-se que, de acordo com o edital 17/2015, “a concessão do auxílio depende da
disponibilidade orçamentária do período e ao encaminhamento da carta de aceitação do trabalho
emitida pela coordenação do evento, a ser anexada ao pedido de auxílio até 15 dias úteis antes do
seu início”.

1.3. Em cada área, as contemplações respeitarão a classificação e o recurso orçamentário
disponível.

2. DA CLASSIFICAÇÃO

2.1. Os quadros adiante são separados por áreas do conhecimento, informando os classificados e
os não classificados, considerando as categorias Docente, Técnico-Administrativo, Aluno de
Graduação e Pós-Graduação. Serão atendidos somente os pedidos classificados.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Professor e Técnico-Administrativo

Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
André Ferreira
dos Santos

XIX Congresso Brasileiro de
Arborização-São Paulo-SP

06/11/2015 11/11/2015 0,95725 Classificado

Aluno de Graduação e Pós-Graduação
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
Amanda Galvão
Maciel

IV Congresso brasileiro de
processamento de frutas e
hortaliças-Búzios-RJ

02/09/2015 04/09/2015 0,68725 Classificado

2
Jéssica da Silva
Ferreira

IV Congresso brasileiro de
processamento de frutas e
hortaliças-Búzios-RJ

02/09/2015 04/09/2015 0,68725 Classificado

2

3
Rosetânia Correia
Neves da
Conceição

11º Simpósio Latino Americano
de Ciência de Alimentos-
SLASCA-Campinas-SP

08/11/2015 11/11/2015 0,5695
Não

classificado

4
Layse de Sousa
Martins

11º Simpósio Latino Americano
de Ciência de Alimentos-
SLASCA-Campinas-SP

08/11/2015 11/11/2015 0,56725
Não

classificado

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Professor e Técnico-Administrativo
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
Alex Fernando de
Almeida

XX Simpósio Nacional de
Bioprocessos-Fortaleza-CE

01/09/2015 04/09/2015 0,93025 Classificado

2
Virginia Carla de
Oliveira

XXVI Congresso Brasileiro de
Virologia-Florianópolis-SC

11/10/2015 14/10/2015 0,92575 Classificado

3
Leandro Guimarães
Garcia

MEDINFO 2015-São Paulo-
SP

19/08/2015 23/08/2015 0,911125 Classificado

4
Maylla Luanna
Barbosa Martins

11º Congresso Brasileiro de
Saúde Coletiva-Goiânia-GO

28/07/2015 01/08/2015 0,75175
Não

classificado

5
Renata Andrade de
Medeiros Moreira

11º Congresso Brasileiro de
Saúde Coletiva-Goiânia-GO

27/07/2015 01/08/2015 0,739375
Não

classificado

6 Eloise Schott
11º Congresso Brasileiro de
Saúde Coletiva-Goiânia-GO

27/07/2015 01/08/2015 0,7225
Não

classificado

7 Tainá de Abreu
XVI Congresso Brasileiro de
Primatologia-Manaus-AM

09/11/2015 13/11/2015 0,649375
Não

classificado

LÓ

Aluno de Graduação e Pós-Graduação
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
Everton Sousa
Ferreira

XII Congresso Brasileiro de
Ecologia do Brasil-São
Lourenço-MG

20/09/2015 24/09/2015 0,694375 Classificado

2
Francisco Diemitre
Rodrigo Pereira
Santos

Congresso Brasileiro dos
Conselhos de Enfermagem-
João Pessoa-PB

15/09/2015 18/09/2015 0,660625
Não

classificado

3
Renato Soares
Moreira

XII Congresso Brasileiro de
Ecologia do Brasil-São
Lourenço-MG

20/09/2015 24/09/2015 0,645625
Não

classificado

4
Killya de Paiva
Santos

11º Congresso Brasileiro de
Saúde Coletiva-Goiânia-GO

28/07/2015 01/08/2015 0,6445
Não

classificado

5 Nibelle Aires Lira
XII de Ecologia do Brasil-São
Lourenço-MG

20/09/2015 24/09/2015 0,60175
Não

classificado

6
Phamela Bernardes
Perônico

XII de Ecologia do Brasil-São
Lourenço-MG

20/09/2015 24/09/2015 0,59725
Não

classificado

7
Luara Nogueira
Barbosa

24º Congresso Brasileiro de
Paleontologia-Crato-CE

02/08/2015 06/08/2015 0,5965
Não

classificado

8
Karielly Aparecida
Borges Amaral

24º Congresso Brasileiro de
Paleontologia-Crato-CE

02/08/2015 06/08/2015 0,58075
Não

classificado

9
Andressa Sousa
Pereira

XVI Congresso Brasileiro de
Primatologia-Manaus-AM

09/11/2015 13/11/2015 0,56725
Não

classificado

10 Lanay Dias Barbosa
XVI Congresso Brasileiro de
Primatologia-Manaus-AM

09/11/2015 13/11/2015 0,56725
Não

classificado

11
Karine Brito
Cardoso

11º Congresso Brasileiro de
Saúde Coletiva-Goiânia-GO

28/07/2015 01/08/2015 0,54925
Não

classificado

12
Ana Caroline
Arruda de Souza

XXVI Congresso Brasileiro de
Virologia-Florianópolis-SC

11/10/2015 14/10/2015 0,508
Não

classificado

3

CIÊNCIAS EXATAS

Professor e Técnico-Administrativo
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
Humberto Xavier
de Araújo

International Microwave and
optoelectronics conference-Porto
de Galinhas-PE

03/11/2015 06/11/2015 0,928 Classificado

2
Magale Karine
Diel Rambo

XX Sinpósio Nacional de
Bioprocessos-Fortaleza-CE

01/09/2015 04/09/2015 0,86275
Não

classificado

3
Andrey Patrick
Monteiro de
Paula

IV Feira Nacional de Matemática-
Jaraguá do Sul-SC

15/07/2015 17/07/2015 0,854875
Não

classificado

4
Marcelo Lisboa
Rocha

XLVII SBPU-Porto de Galinhas-
PE

25/08/2015 28/08/2015 0,854875
Não

classificado

5 Elisandra Scapin
16 Brasilian Meeting on Organic
Synthesis-Búzios-RJ

15/11/2015 17/11/2015 0,836875
Não

classificado

Aluno de Graduação e Pós-Graduação
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
José Itamar
Mendes de
Souza Junior

5th International Conference on
Business and Economics Research-
ICBER 2015-Rio de Janeiro-RJ

24/09/2015 25/09/2015 0,748 Classificado

2

Francisco
Edinardo
Ferreira de
Sousa

XXIV Congresso Brasileiro de
Paleontologia-Crato-CE

01/08/2015 07/08/2015 0,63475
Não

classificado

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS APLICADAS, LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Professores e Técnicos Administrativos
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1 Eliseu Riscaroli
VII Coloquio Inter Políticas e
Práticas Curriculares-João Pessoa-
PB

12/11/2015 14/11/2015 0,96625 Classificado

2
Walace
Rodrigues

IX Coloquio
Internacional:Educação e
Contemporaneidade-São
Cristovão-SE

17/09/2015 19/09/2015 0,960625 Classificado

3
Rosária Helena
Ruiz Nakashima

IV Seminário Web Currículo-São
Paulo-SP

21/09/2015 23/09/2015 0,953875 Classificado

4 Braz Batista Vas
XXVIII Simpósio Nacional de
História-Florianópolis-SC

27/07/2015 31/07/2015 0,949375 Classificado

5 Rosane Balsan
Encontro Nacional da Anpege-
Presidente Prudente-SP

09/10/2015 12/10/2015 0,947125
Não

classificado

6
Atamis Antônio
Foschiera

XVI Jornada do Trabalho-Jardim-
MS

04/10/2015 07/10/2015 0,935875
Não

classificado

7
Adriana Demite
Stephani

III Simpósio Internacional de
Letras Linguística-Catalão-GO

25/08/2015 28/08/2015 0,91675
Não

classificado

8
Francisco
Edviges
Albuquerque

IX Simpósio Linguagens
Identidades na Amazônia-Rio
Branco-AC

09/11/2015 13/11/2015 0,875
Não

classificado

9
Fábio Pessoa
Vieira

XI Encontro Nacional da Anpege-
Presidente Prudente-SP

09/10/2015 12/10/2015 0,84925
Não

classificado

4

Aluno de Graduação e Pós-Graduação
Ord. Nome Evento Período Pontuação Situação

1
Bonfim Queiroz
Lima

XIX Congresso Nacional de
Linguística e Filologia-Rio de
Janeiro

24/08/2015 28/08/2015 0,8425 Classificado

2
Odilon Rodrigues
de Morais Neto

Reunião Equatorial de
Antropologia-Maceió-AL

19/07/2015 22/07/2015 0,84025
Não

classificado

3
Bruno Gomes
Pereira

XIX Congresso Nacional de
Linguística e Filologia-Rio de
Janeiro-RJ

24/08/2015 28/08/2015 0,83575
Não

classificado

4
Helen Fernandes
Moreira

XIX Congresso Nacional de
Linguistica e Filologia-Rio de
Janeiro-RJ

24/08/2015 28/08/2015 0,7705
Não

classificado

5
Rodrigo Vieira do
Nascimento

XIX Congresso Nacional de
Linguística e Filologia-Rio de
Janeiro-RJ

24/08/2015 28/08/2015 0,74125
Não

classificado

6
Thalyta de Cássia
da Silva Feitosa

XI Encontro Nacional da
Anpege-Presidente Prudente-SP

09/10/2015 12/10/2015 0,7525
Não

classificado

7
Núbia Régia de
Almeida

XIX Congresso Nacional de
Linguística e Filologia-Rio de
Janeiro

24/08/2015 28/08/2015 0,75025
Não

classificado

8
Esizangela da
Rocha Fernandes

XIX Congresso Nacional de
Linguística e Filologia-Rio de
Janeiro-RJ

24/08/2015 28/08/2015 0,74575
Não

classificado

9
Kênia Matos da
Silva Chaves

XVI Jornada do Trabalho-
Jardim-MS

04/10/2015 07/10/2015 0,742375
Não

classificado

10
Thayssllorranny
Batista Reinaldo

XVI Jornada do Trabalho-
Jardim-MS

04/10/2015 07/10/2015 0,739
Não

classificado

11
Fabrícia de Sousa
Andrade

XVI Jornada do Trabalho-
Jardim-MS

04/10/2015 07/10/2015 0,7165
Não

classificado

12
Larissa Pereira
Azevedo

XVI Jornada do Trabalho-
Jardim-MS

04/10/2015 07/10/2015 0,7165
Não

classificado

13
Graciela Maria
Costa Barros

XXIV Congresso Nacional do
CONPEN-Belo Horizonte-MG

11/11/2015 14/11/2015 0,688375
Não

classificado

14
Dalsiza Cláudia
Macedo Coutinho

VI Simpósio Internacional sobre
a Juventude Brasileira:O jovem
e seus outros-Rio de Janeiro-RJ

10/09/2015 12/09/2015 0,624625
Não

classificado

3. DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

NOME MOTIVO
Suélen Caroline Frantz Indeferido. Não atende ao Item 4.1 do edital.
Tânia Lígia Barbosa de Deus Indeferido. Não atende ao Item 4.2 do edital.
Giovana Costa Falcão Indeferido. Não atende ao Item 4.2 do edital.
Ozana Glória de Sousa Indeferido. Não atende ao Item 4.2 do edital.
Thiago Costa e Silva Indeferido. Não atende ao Item 4.2 do edital.
André Barcelos Silva Indeferido. Não atende ao Item 4.2 do edital.

Edi Augusto Benini
Indeferido. Este edital é para eventos no Brasil conforme edital de retificação
Nº 18/2015.

Rosária Helena Ruiz Nakashima
Indeferido. Não atende ao Item 1 do edital. Só se concede um auxilio por
candidato

Marcos da Silva Fernandes Indeferido. Não atende ao Item 4.1 do edital.
Roberto Dalmo Varallo Lima de
Oliveira

Indeferido. Não atende ao Item 4.1 do edital.

Tássia Reury da Piedade Mesquita Indeferido. Não atende ao Item 4.1 do edital.
Emanuela M.Silva Indeferido. Não atende ao Item 2.1 do edital.

5

4. DO RESULTADO DOS RECURSOS APRESENTADOS

NOME MOTIVO

Edinardo Souza
Indeferido. O questionamento apresentado não esta amparado pela resolução
CONSEPE 02/2007, Art. 4, Paragráfo II.

Magale Karine Diel Rambo
Indeferido. Após revisada a pontuação, não foi verificado equivoco no
resultado provisório.

Adriana Demite Stephani Carvalho
Indeferido. A pontuação foi retificada (0,91675), porém a candidata não
alcançou a pontuação necessária para obter o beneficio.

Jéssica da Silva Ferreira Deferido.

Edi Augusto Benini
Indeferido. Este edital é para eventos no Brasil, conforme edital de
retificação Nº 21/2015.

Mais informações podem ser obtidas pelos telefones (63) 3232- 8218 ou (63) 3232-8037.

Palmas, 26 de junho de 2015

WALDECY RODRIGUES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação